ПРОТОКОЛ
внеочередного заседания антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов»

27.04.2016	№ 3

Председатель – Ращупкин В.В., глава администрации города Азова.

Секретарь – Конопий Т.А., специалист отдела защиты территорий и населения МКУ «Управление ГОЧС города Азова».

Присутствовали: 42 человека (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Об антитеррористической безопасности мест массового пребывания граждан в период подготовки и проведения майских праздников» (Чередниченко П.Г., Белов В.В.).
2. «О противодействии экстремизму и терроризму в сети Интернет» (Чередниченко П.Г., Белов В.В.).
3. «Об утверждении перечня мест массового пребывания людей города Азова с учетом рекомендаций МВД России по вопросам применения требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272» (Дзюба И.Н.).
4. «О реализации мероприятий по антитеррористической защищенности объектов потребительского рынка города Азова, в том числе в период подготовки к Чемпионату мира по футболу 2018» (Соколенко Н.А.).

1. СЛУШАЛИ:
Чередниченко П.Г. – заместителя начальника полиции Межмуниципального отдела МВД России «Азовский» по охране общественного порядка,
Белова В.В. – заместителя главы администрации по социальным вопросам – директора Департамента социального развития г. Азова.

ВЫСТУПИЛ:
Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова.

РЕШИЛИ:
1. Информацию «Об антитеррористической безопасности мест массового пребывания граждан в период подготовки и проведения майских праздников» принять к сведению.
2. Заместителям главы администрации города Азова (Белов В.В., Балбуцкий Н.М., Рябоконь А.Н.):
2.1. Провести дополнительные инструктажи по усилению бдительности, алгоритму действий при угрозе совершения либо совершении террористического акта, возникновении иных чрезвычайных ситуаций.
2.2. Осуществить контроль эффективности принимаемых мер по антитеррористической защищенности объектов транспорта, промышленности, энергетики и жизнеобеспечения, мест массового пребывания людей, в том числе спортивных сооружений, учреждений здравоохранения, образования и культуры.
3. Заместителю главы администрации – начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства (Рябоконь А.Н.) организовать проведение технических проверок газовых установок, используемых для поддержания вечного огня на мемориале Победы, с составлением соответствующего акта.
4. Заместителю главы администрации по организационно-правовым и кадровым вопросам (Шевченко Д.Е.) осуществить инструктажи ответственных дежурных должностных лиц администрации города Азова с 30.04.2016 по 03.05.2016 и с 07.05.2016 по 09.05.2016 по своевременному реагированию на изменение обстановки, информированию о кризисных ситуациях антитеррористической комиссии и оперативного штаба в Ростовской области.
5. Советнику главы администрации города Азова в период проведения праздничных мероприятий привлечь для обеспечения общественного порядка представителей общественных организаций правоохранительной направленности города Азова.
6. Заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова (Белов В.В.) в период проведения праздничных мероприятий:
6.1. Организовать дежурство бригад скорой медицинской помощи в местах массового пребывания людей, а также первоочередное обслуживание вызовов, поступающих с мест чествования ветеранов, участвующих в праздничных мероприятиях.
6.2. Предусмотреть в МБУЗ ЦГБ г. Азова наличие резерва в размере 10 % коечного фонда.
6.3. Обеспечить работу травмопунктов, поликлинических учреждений и подразделений МБУЗ ЦГБ г. Азова по оказанию амбулаторной помощи населению и выписке льготных рецептов.
7. Управляющему делами администрации города Азова (Мамичев Е.Е.) провести разъяснительную работу с председателями КТОС г. Азова об усилении бдительности граждан в период праздничных мероприятий, разъяснение порядка действий при получении информации о возможных угрозах безопасности.

2. СЛУШАЛИ:
Чередниченко П.Г. – заместителя начальника полиции Межмуниципального отдела МВД России «Азовский» по охране общественного порядка,
Белова В.В. – заместителя главы администрации по социальным вопросам – директора Департамента социального развития г. Азова.

ВЫСТУПИЛИ:
Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова,
Бездольный С.Л. – председатель Азовской городской Думы – глава города Азова,
Буряк С.В. – начальник отделения в г. Азове УФСБ России по Ростовской области,
Ганжа Н.П. – старший инспектор отдела общественных связей администрации города Азова, председатель территориального общественного самоуправления № 26.

РЕШИЛИ:
1. Информацию «О противодействии экстремизму и терроризму в сети Интернет» принять к сведению.
2. Заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова (Белов В.В.):
2.1. Продолжить информационно-пропагандистскую работу по противодействию экстремизма и терроризма в образовательных учреждениях города Азова.
2.2. По согласованию с Межмуниципальным отделом МВД России «Азовский» (Танеев Д.Б.), отделением в г. Азове УФСБ России по Ростовской области (Буряк С.В.) разработать и утвердить межведомственный порядок действий по своевременному выявлению проявлений экстремистских и террористических угроз в сети Интернет.
2.3. Информацию о мерах по исполнению п. 2.2. предоставить не позднее 30.06.2016 главе администрации города Азова, председателю антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов» Ращупкину В.В.
2.4. Совместно с Азовской межрайонной прокуратурой (Шамра А.Ю.) провести проверки преподавательского состава в образовательных учреждениях г. Азова, осуществляющих работу с обучающимися согласно «Методическим рекомендациям по проведению информационно-пропагандистской работы, направленной на противодействие идеологии экстремизма и терроризма в молодежной среде, в муниципальных образованиях Ростовской области», разработанных Министерством общего и профессионального образования Ростовской области в срок до 30.06.2016.
2.5. Информацию о ходе исполнения пункта 2.4 доложить на заседании антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов» в 3 квартале 2016 года.

3. СЛУШАЛИ:
Дзюбу И.Н. – советника главы администрации города Азова.

ВЫСТУПИЛИ:
Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова,
Бездольный С.Л. – председатель Азовской городской Думы – глава города Азова – о необходимости изменения формулировки пункта 2.1. решения,
Буряк С.В. – начальник отделения в г. Азове УФСБ России по Ростовской области,
Бугаенко В.П. – ведущий юрисконсульт Управления жилищно-коммунального хозяйства,
Чередниченко П.Г. – заместителя начальника полиции Межмуниципального отдела МВД России «Азовский» по охране общественного порядка,
Соколенко Н.А. – начальник отдела потребительского рынка администрации города Азова.

РЕШИЛИ:
1. Информацию «Об утверждении перечня мест массового пребывания людей города Азова с учетом рекомендаций МВД России по вопросам применения требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 № 272» принять к сведению.
2. Советнику главы администрации города Азова (Дзюба И.Н.) в срок до 31.05.2016 внести изменения в постановление администрации города Азова от 13.07.2015 № 1415 «Об утверждении перечня мест массового пребывания людей города Азова и межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей» исключить из постановления администрации города Азова от 13.07.2015 № 1415 «Об утверждении перечня мест массового пребывания людей города Азова и межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей» с целью дальнейшего включения в перечень Департамента потребительского рынка Ростовской области следующие объекты:
- территория Азовского рынка – ул. Ленина, 72;
- территория рынка – ул. Привокзальная, д. 21, а;
- торговый центр «Перекресток» - ул. Привокзальная, д. 10, б;
- территория гипермаркета «Магнит» - пер. Маяковский, д. 77.
3. Председателю межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей - заместителю главы администрации – начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства (Рябоконь А.Н.) до 31.05.2016 провести обследование и категорирование здания отдела записи актов гражданского состояния администрации г. Азова – ул. Мира, 19/31.

4. СЛУШАЛИ:
Соколенко Н.А. – начальника отдела потребительского рынка администрации города Азова.

РЕШИЛИ:
1. Информацию «О реализации мероприятий по антитеррористической защищенности объектов потребительского рынка города Азова, в том числе в период подготовки к Чемпионату мира по футболу 2018» принять к сведению.
2. Отделу потребительского рынка администрации города Азова (Соколенко Н.А.):
2.1. Раздать акты обследования и категорирования места массового пребывания людей руководителям перспективных объектов потребительского рынка города Азова для заполнения (направлены письмом от 01.04.2016 № 4.2/135).
2.2. Направить до 30.04.2016 перечень объектов потребительского рынка города Азова, в том числе перспективных объектов потребительского рынка в межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей (Рябоконь А.Н.).
2.3. На основании актов обследования и категорирования объектов потребительского рынка города Азова, в том числе перспективных объектов потребительского рынка, составить перечень объектов потребительского рынка города Азова, отнесенных к местам массового пребывания людей для согласования с главой администрации города Азова.
3. Председателю межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей - заместителю главы администрации – начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства (Рябоконь А.Н.):
3.1. Совместно с отделом потребительского рынка администрации города Азова (Соколенко Н.А.) разработать графики обследования и категорирования объектов потребительского рынка города Азова в срок до 16.05.2016.
3.2. Согласно разработанным графикам провести обследование и категорирование объектов потребительского рынка города Азова.

ВЫСТУПИЛ:
Дзюба И.Н. - советник главы администрации города Азова.

Председатель комиссии                                                                   В.В. Ращупкин

[bookmark: _GoBack]
Секретарь комиссии                                                                           Т.А. Конопий
5